
ABSTRAKT 

 

Předkládaná rigorózní práce vychází z práce diplomové, která si kladla za cíl 

zmapovat úroveň porozumění narativního textu u žáků čtvrtých ročníků ZŠ. Práce se zabývá 

porozuměním textu z hlediska poslechu a hlasitého čtení. Předložená práce je tradičně 

rozdělena na část teoretickou a empirickou.  

 

V první části práce jsou představena teoretická východiska zkoumané problematiky 

porozumění čtenému a naslouchanému textu se zaměřením na porovnání těchto dovedností 

z pohledu českých i zahraničních studií. Pozornost je dále zaměřena na samotné vlastnosti 

textu ovlivňující porozumění čtenému, diagnostiku čtení a řadu dalších faktorů promítajících 

se do čtenářského porozumění. 

 

Těžištěm této práce je její empirická část, v níž jsou porovnány závěry vlastního 

výzkumného šetření s výsledky tříletého výzkumného projektu GAČR Porozumění čtenému - 

typický vývoj a jeho rizika. Rigorózní práce reaguje na zjištění výše zmíněného výzkumného 

projektu, který dospěl k odlišným závěrům než mezinárodní výzkumné studie. Hlavním cílem 

předložené práce je objasnit příčinu této rozdílnosti. Jedním ze zvažovaných faktorů je odlišná 

úroveň textů porozumění. Výzkumné šetření je proto nově doplněno o jazykový rozbor textů, 

který detailně porovnává oba texty čtenářského porozumění použité ve výzkumných šetřeních. 

  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 

Poslech s porozuměním, hlasité čtení, porozumění textu, čtenářské dovednosti, diagnostika 

čtenářského porozumění, text, vlastnosti textu, žánr, mladší školní věk 

  


